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COMUNIDAD VALENCIANA (A)

hasta Diciembre 2017

Administración Central 202,094 M€ (*)

Administraciones Locales y Diputaciones 251,639 M€

(datos en Millones de Euros) SUMAN 816,188 M€

Ratio ≡ (A)/(B)

C.V. / NACIONAL

AGE    5,25%

(A/B) CC.AA  9,26%

AA.LL   4,94%

6,35%
TOTAL NACIONAL (B)

hasta Diciembre  2017

Administración Central (Total) 3.849,87 M€ (*) (*) 
Administraciones Autonómicas (Total) 3.911,48 M€

Administraciones Locales, Diputaciones y Cabild 5085,93 5.085,93 M€

(Datos en Millones de Euros)
SUMAN 12.847,28 M€

(*)(*) Los 3,849,87 M€  supone el +22,3 % más que los 
3.148,682 M€ licitados a Diciembre  2016.
De ellos, 3.028,904 M€ han sido licitados por el Ministerio de 
Fomento, frente a los 2.627,129 M€ de la misma fecha 2016  
ello supone un +15,3 %más

MAGAMA ha licitado 353'340 M€ (2017) frente a 133'440 M€ 
(2016) supone el +164'8 %

Administración Autonómica

(*)  Estos 202,094 M€ Supone el ‐12'52 % menos que los 
231,026 M€ licitados a Diciembre 2016 por la AGE en la C.V

De ellos 181'210 M€ han sido licitados por el Mº de Fomento 
(2017) frente a los 209'098 M€ licitados el 2016, supone               
el ‐13'33 %

362,455 M€

MAGAMA ha licitado en el 2017 en la CV, 4'323 M€  frente a los 
5'712 M€ en 2016. Ello supone el ‐24'31%

LICITACIÓN COMUNIDAD VALENCIANA                           

LICITACIÓN AÑO 2017   (Enero  → Diciembre 2017) XII Legislatura 
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RATIOS LICITACION ADMINISTRACIÓN CENTRAL

(AGE) AÑO 2017 FOMENTO YMAPAMA

COMUNIDAD VALENCIANA / NACIONAL

RATIOS CV/NACIONAL

ADMINISTRACIÓN CENTRAL (202’094M€ / 3.849’87 M€) 5’25 % (A) / (B)

MINISTERIO DE FOMENTO (181’210M€ / 3.028’904M€) 5’98 %

D.G. Carreteras (120’331 M€/1.011’525 M€) 11’89 %

ADIF (8’555 M€/942’613 M€) 0’90 %

Autoridades Portuarias (AA.PP) 40’394 M€/372’874 M€) 10’83 %

AENA (11’343 M€/579’991 M €) 1’95 %

MAPAMA (4’323M€/353’340 M€) 1’22 %
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DETALLE LICITACIÓN: AGE‐COMUNIDAD VALENCIANA (2017) 

 

→   Los 202’094 M€ Licitados por  la Administración Central en el año 2017 en  la Comunidad Valenciana suponen el     ‐12’52% menos frente a  los 

231’026 M€ que se licitaron en el año 2016 
 

  Su desglose es:  Ministerio de Defensa              3.443.421’03 € (80 actuaciones) 
         Ministerio de Economía y Competitividad          407.641’04    € (13 actuaciones) 
         Ministerio de Empleo y Seguridad Social          1.099.421’56 € (30 actuaciones) 
         Ministerio de Fomento               181.210.882’12 €  

‐ Renfe        578.410’87 € (2 actuaciones) 
‐ Adif        8.555.309’19 € (i/Buñol‐Utiel 32 obras) 
‐ Aena        11.342.786’78 € (35 obras) 
‐ A.P. Alicante      5.557.569’48 € (2 obras) 
‐ A.P. Valencia      22.052.259’60 € (62 obras) 
‐ A.P Castellón      12.784.191’15 € 
‐ Instituto Geográfico    4.320’90 € 
‐ D.G. Carreteras     120.331.197’91 € 
‐ Sepes        4.836’24 € 

 
         Ministerio del Interior              1.954.463’18€  
         Ministerio de MAPAMA              4.323.218’53€  
         Ministerio de Hacienda y AA.PP              6.248.00’48€  
         Ministerio de Educación y Cultura             339.661’37 € 
         Ministerio de Presidencia, Bco. España, etc.          2.745.411’97 € 
         Ministerio Sanidad y SS                297.800’10€ 
 
 

         SUMAN                    202.094.124 € 
 

Conserv.‐ 31.786.765’34€  (Base V‐1)
Ídem. ‐   10.234.778’95 € (Base CS‐1) 
N‐338   29.341.006’86 € 
V‐21         28.991.065’18 € 
Conserv.  19.977.581’58 € (Base V2 + V6 = V2) 

Tragsa.‐1.720.268’45€          (10 obras) 
D.G. Costas 704.058’73 €       (5 obras) 
CH Júcar 1.108.857 ’73 €      (38 obras)  
C.H Segura 492.003’66 €       (11 obras) 
D.G. Agricultura 298.029’96 €(1 obra) 
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DETALLE LICITACION GENERALITAT VALENCIANA ‐  COMUNIDAD VALENCIANA 2017  

→  Los 362’963 € Licitados por la Generalitat Valenciana en el año 2017 suponen el +68’6 % frente a los 1215’016 M€ que se licitaron en el año 2016. Su 

desglose es: 

   Consellería de Agricultura, Medio Ambiente y Cambio Climático i /EPSAR     46.084.656’63 €  → 
   Educación, Investigación y Cultura/ Deporte            80.802.434’83 € (54 obras) 
   Sanidad Universal y Salud Pública                13.550.686’86 € 
   Vivienda, Obras Públicas y Territorio   (CHOPVT)          201.516.139’50 € (Detalle) 
   Igualdad y Políticas Inclusivas                 4.715.467’64 € 
   Justicia y AAPP                     980.963’94 € 
   Economía Sostenible, Comercio y Trabajo              7.539.622’10 € 
  Hacienda y Modelo Económico                7.773.139’47 € 

 

DETALLE OBRAS CHOPVT  201’516 M€ 

Reparación Inmuebles Parque Público Viviendas    10.527.000 €    Mejora Seguridad vial Santa Pola (A) ‐ Ídem Acceso Tuejar CV‐35 y CV‐390 (V) 

‐ Zona 4 (V)    2.057.000 €          Ídem San Miguel de Salinas CV‐95‐A (A) – ídem CV‐141‐ Peñíscola (CS) 

‐ Zona 5 (V)    2.420.000 €          Área Metropolitana V (Señalización) CV‐33;CV‐36;CV‐366;CV‐410           10.787.469’86 € 

‐ Zona 3 (Cs)    1.210.000 €          Mejora de Firmes CV‐10 (CS) Betxi‐Onda‐Oriol                  (9 obras) 

‐ Zona 1 (A)    2.420.000 €          FGV: 

‐ Zona 2 (A)    2.420.000 €          Mantenimiento preventivo y correctivo infraest‐futura T‐2     

Conservación Mantenimiento Instalación eléctrica Marítima        Vallado varios tramos metro‐Valencia         

Puertos G.V, lonjas pesqueras y obras PIB      5.923.711 €    Obras varias (16 actuaciones)           
Refuerzos firmes Pavimentos provincia CS (3 obras)    10.386.722 €    TRAM‐ Alicante renov.via y infraestructura (línea 9) Calp‐Teulada          32.306.335’35 € 

Conservación Reparac. Señaliz. Alumbrado            Reparación de Puentes, Viaductos TRAM (líneas 1‐9)                  (23 obras) 

Jardinería Carreteras Prov. Valencia (Centro y Sur y Norte) Valencia (Norte)    Reparación viaducto Bco de Aguas (línea 1 TRAM)       

y Alicante (Norte y Sur) durante 4 años.      127.097.112 €    Electrificación tramo Benidorm‐Intermodal AT002 Benidorm‐Denia 

EIGE ‐Finalización Urb. Fase IV Sector La torre (V) y Reparación Viviendas EIGE 4.487.789’29€  (5 obras) 

CONSELLERIA 17.546.895’32 € (3 obras) 
VAERSA           1.590.478’43 € (8 obras) 
EPSAR      26.947.289’88 € (7 obras) 
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EVOLUCION DE LA LICITACION PUBLICA 2012 2017

COMUNIDAD VALENCIANA (A1) 2012 2013 2014 2015 2016 2017 SUMA TOTAL

Administración Central 168’700 340’750 140’003 140’798 231’026 202’094 1.223’371

Generalitat Valenciana 181’000 111’231 151’246 147’255 206’300 362’455 1.159’487

Administración Local y
Diputaciones

127’000 137’005 287’823 144’721 162’852 251’639 1.111’040

SUMAN 476’700 588’986 579’072 432’774 600’178 816’188 3.493’890

(datos en Millones de €)

RATIOS CV/NACIONAL
AGE 5’07 %

*(A1/B1) CC.AA 6’92 %
AA.LL 5’50 %

5’72 %

NACIONAL (B1) 2012 2013 2014 2015 2016 2017 SUMA TOTAL

Administración Central (total) 2.717’741 4.006’534 6.328’840 4.072’128 3.148’68 3.849’87 24.123’793

Administraciones
Autonómicas (total)

2.198’412 2.469’280 2.784’690 2.541’178 2.842’83 3.911’48 16.747’870

Administración Local y
Diputaciones Y cabildos

2.525’261 2.696’157 4.077’590 2.563’196 3.254’16 5.085’93 20.202’294

SUMAN 7.441’414 9.171’971 13.191’120 9.176’502 9.245’67 12.847’28 61.073’957
(datos en Millones de €)
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DESGLOSE LICITACIÓN NACIONAL Y COMUNIDAD VALENCIANA  (2012  2017) 

MINISTERIOS DE FOMENTO Y MAPAMA 

(A1)    (AGE) Administración Central en CV 1.223’371 M€ (P.P COMUNIDAD VALENCIANA)

Mº FOMENTO. 998’809 M€ (C. Valenciana) (A2)
D.G Carreteras. +Seitt 392’132 M€
D.G Ferrocarriles + ADIF 429’204 M€
Autoridades Portuarias (AA.PP) 121’201 M€

MAPAMA 131’993 M€ (C.Valenciana) (A3)

(B1) (AGE) Administración Central 24.123’793 M€ (TOTAL NACIONAL)

Mº FOMENTO. 17.975.893

M€ (TOTAL NACIONAL) (B2)
D.G Carreteras. 4.842’708 M€
D.G Ferrocarriles + ADIF 7.835’216 M€
Autoridades Portuarias (AA.PP) 2.500’592 M€

MAPAMA 3.373’969 M€ (TOTAL NACIONAL) (B3)
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RATIOS ADMINISTRACIÓN CENTRAL (AGE) 

(2012  2017) 

COMUNIDAD VALENCIANA/NACIONAL  

               RATIOS CV/NACIONAL

ADMINISTRACIÓN CENTRAL (1.223’371 M€/24.123’793 M€) 5’07 % (A1)/(B1)

Mº FOMENTO (998’809 M€/17.975’893 M€) 5’55 % (A2)/(B2)

DG. Carreteras+Seitt (392’132 M€/4.842’708 M€) 8’10 %

DG. Ferrocarriles + ADIF (426’204 M€/7.835.216 M€) 5’44 %

Autoridades Portuarias (AA.PP) (121’201 M€/2.500’592 M€) 4’85 %

MAPAMA (131’993 M€/3.373’969 M€)(*) 3’91 % (A3)/(B3)

(*) MAPAMA en estas dos últimas legislaturas (6 años) en su ámbito competencial hidráulico y medioambiental en cuanto a

licitación, “ni está ni se le espera” y todo ello cuando estamos hablando de una región, como la Comunidad Valenciana, en donde el

72% de su superficie, necesita más de un 40% de agua de la que dispone. Estamos en una Comunidad sumida en un “Estrés hídrico”

y en donde la Cuenca del Júcar está al 25 % de su capacidad y la Cuenca del Segura al 13%. Y sin embargo las licitaciones en obras

hidráulicas para regadíos, regulación y abastecimientos son prácticamente nulas. (3’91 % s/ total nacional)

Aquí habría que decir, si no hay Ministro/a que la nombren, y si existe, que la cambien!! 8





 

REGIONALIZACIÓN LICITACIONES 

(2012 → 2017) 

 

 LICITACIONES ADMON GENERAL ESTADO (AGE) EN DIVERSAS COMUNIDADES 
 

 

         

SUMAN (2012 →2017) 

RATIO (2012 → 2017) 

  2012 ‐2016  2017  t%  CC.AA/NACIONAL 

GALICIA  3.158’316 M€  211’981 M€  5’50 % 3.370’297 M€  13’97 % 

ANDALUCIA  2.710’537 M€  361’409 M€  9’39 % 3.071’946 M€  12’73 % 

CATALUÑA  2.097’987 M€  316’847 M€  8’23 % 2.414’834 M€  10’01 % 

CASTILLA‐LEÓN  1.786’562 M€  299’597 M€  7’78 % 2.086’159 M€  8’65% 

MADRID  1.279’760 M€  404’507 M€  10’50 % 1.684’267 M€  6’98 % 

PAIS VASCO  1.138’166 M€  575’060 M€  14’94 % 1.713’226 M€  7’10 % 
(además de gozar de las transferencias del Cupo Vasco) 

C. VALENCIANA  1.021’277 M€  202’094 M€  5’25 % 1.223’371 M€  5’07 % 

RESTO DE CC. AA (10) 7.081’317 M€  1.478’380 M€  ‐‐‐  8.559’697 M€  35’48 %  
(Las restantes 10 CC.AA) 

SUMAN  20.273’922 M€  3.849’875 M€  100 %  24.123’697 M€  100% 
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EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PUBLICA (AGE) A NIVEL NACIONAL 

Y EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 

AÑOS 2006→2017 
 

Licitación AGE Nacional  2006 ∑ 2017 = 97.658’00 M€ (1)   

Licitación AGE Nacional  2006 ∑ 2011 = 73.534’31 M€ (2)  Gobierno PSOE. ‐  J.L.Rodríguez Zapatero 

Licitación AGE Nacional  2012 ∑ 2017 = 24.123’69 M€ (3)  Gobierno PP. Mariano Rajoy 

Licitación AGE C. Valenciana  2006 ∑ 2017   = 9.007’23 M€ (4)  Ratio (4) / (1) ≡ 9’22 % 

Licitación AGE C. Valenciana  2006 ∑ 2011   = 7.783’37 M€ (5)  Gobierno PSOE. ‐ Rodríguez Zapatero Ratio (5) / (2) ≡10’30% 

Licitación AGE C. Valenciana  2012 ∑ 2017   = 1.223’86 M€ (6)  Gobierno PP.‐ Mariano Rajoy                Ratio (6) / (3) ≡ 5’07 % 
 

Debido a la crisis económica y consecuentemente la Consolidación Fiscal con sujeción del Déficit y Deuda impuesta por la U.E, el Gobierno Central de las sucesivas legislaturas 
se impusieron una importante reducción de la inversión (en lugar de haber apostado por la reducción del gasto estructural), de ahí la disminución “en números absolutos” 
de la Licitación del 2012 → 2017, frente al 2006 → 2011. Más la reducción del último periodo, no ha sido igual de gravoso para todas las CC.AA.. La Comunidad Valenciana, 
ha sido especialmente maltratada en cuanto a Licitación (precursora de la escasa Inversión) frente a las otras Autonomías ahí la muestra: 
 

Licitación (2012 →2017)  CC.AA /Nacional Habitantes  t% Población s/Nacional  PIB/CC. AA  PIB/Cápita  t% PIB s/Nacional 

GALICIA  = 13’97 %  2.703.662  5’77 %  57.967 M€ 21.358 €/Hab  (88’62 %)  5’18 % 

ANDALUCIA  = 12’73 %  8.403.305  17’93 %  148.468 M€ 17.651 €/ hab  (73’24 %)  13’27 % 

CATALUÑA  = 10’01 %  7.453.957  15’90 %  211.915 M€ 28.950 €/hab  (118’63 %)  18’95 % 

CASTILLA‐LEÓN  = 8’65 %  2.423.875  5’17 %  55.392 M€ 22.649 € /hab  (93’98  %)  4’95 % 

MADRID  = 6’98 %  6.506.437  13’88 %  210.813 M€ 32.723 €/hab  (135’78 %)  18’85 % 

PAÍS VASCO  = 7’10 %  2.168.254  4’62 %  68.897 M€ 31.805 € /hab  (131’97 %)  6’16 % 

C.VALENCIANA  = 5’07 %  4.932.302  10’53 %  105.077 M€ 21.296 €/hab  (88’36 %)  9’39 % 

NACIONAL  100% 

≡ 24.123’69 M€ 

46.861.469  100 % 

 

1.118.522 M€ 24.100 €/hab  (100 %)  100 % 
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Datos en M€

ADIMINISTRACIONES Año 2006 Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017

Adm. Central 1.549,67 2.173,77 2.040,61 1.154,49 408,50 456,83 168,70 340,75 140,003 140,798 231,030 202,090

Adm. Autonómica 1.841,77 1.886,71 858,43 678,43 610,98 220,95 181,00 111,23 151,246 147,255 206,300 362,450

Adm. Local 1.436,00 917,71 481,70 1.209,62 931,25 280,59 127,00 137,01 287,823 144,721 162,850 251,640

TOTAL GENERAL 4.827,44 4.978,19 3.380,74 3.042,54 1.950,73 958,37 476,70 588,99 579,072 432,774 600,180 816,180

Datos en M€
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TOTAL GENERAL

EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA EN LA COMUNIDAD VALENCIANA

Años 2006  2017

AGE CV 2017/2016

Δ ≡ ‐12'52 %

TOTAL ADMÓNS  2017/2016

Δ ≡ + 35'90 %

LICITACIÓN 2007/2017

‐4.162M€ ≡ ‐83'60
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Datos en M€

Año 2006 Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013 Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017
ADIMINISTRACIONES

Adm. Central 15.767,62 16.282,78 17.302,10 12.220,42 5.481,96 6.479,43 2.717,74 4.006,53 6.328,84 4.072,13 3.148,68 3.849,87

Adm. Autonómica 16.049,74 13.128,46 13.033,21 11.956,95 9.229,09 3.564,15 2.198,41 2.469,53 2.784,69 2.541,18 2.842,83 3.911,48

Adm. Local 14.883,96 10.943,51 9.476,66 14.923,02 11.498,14 3.615,60 2.525,26 2.696,16 4.077,59 2.563,20 3.254,16 5.085,93

TOTAL GENERAL 46.701,32 40.354,75 39.811,97 39.100,39 26.209,19 13.659,18 7.441,41 9.172,22 13.191,12 9.176,51 9.245,67 12.847,28

Datos en M€
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Adm. Autonómica

Adm. Local

TOTAL GENERAL

EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

Años 2006  2017

AGE CV 2017/2016

Δ ≡ +22'27 %

TOTAL ADMÓNS  2017/2016
Δ ≡ + 33'30 %

LICITACIÓN 2007/2017
‐27.507 M€ ≡ ‐68'16
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ADMINISTRACION GENERAL
COMUNIDAD VALENCIANA - EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS - AÑOS 2007  2017 -

Mº DEFENSA 2.071.471 € 852.339 € 7.631.409 € 8.536.623 € 3.512.530 €

Mº PRESIDENCIA --- --- 7.896.558 € 66.955 € ---

Mº ECONOMÍA Y HACIENDA 65.000 € --- --- 5.205.175 € 6.384.839 €

Mº INTERIOR 15.695.070 € 18.916.176 € 140.459.243 € 4.069.817 € 3.138.026 €

Mº FOMENTO 1.704.144.743 € 1.899.189.798 € 821.711.062 € 311.224.303 € 219.540.727 €

D.G. Carreteras + Demarcación de Carreteras         804.376.717 € 353.273.807 € 49.022.267 € 37.393.945 € 93.078.934 €

Secretarias de Estado         --- --- --- --- 3.777.930 €

(Infraestructuras + Vivienda + SEPES)                 

SEITT        52.594.027 € 30.246.519 € 98.828.168 € --- ---

ADIF        336.841.695 € 1.117.357.054 € 581.376.409 € 182.034.933 € 35.954.623 €

D.G. Marina Mercante         --- 7.303.943 € 1.134.537 € 285.270 € 1.697.556 €

AENA         23.979.650 € 258.315.097 € 41.887.906 € 59.040.832 € 36.723.737 €

RENFE         1.490.290 € --- 541.375 € 773.333 € 1.376.667 €

Autoridades Portuarias         482.045.291 € 109.202.216 € 48.521.935 € 29.184.737 € 45.557.005 €

Consorcio Valencia 2007         --- --- 398.465 € 299.946 € ---

Correos y Telégrafos         2.817.073 € 23.491.162 € --- 2.211.307 € 1.374.275 €

Mº  ADMINISTRACIONES PÚBLICAS --- 1.254.090 € --- --- ---

Mº MEDIO AMBIENTE, MEDIO RURAL Y MARINO 383.375.575 € 102.566.683 € 119.406.435 € 71.512.739 € 151.511.426 €

Ministerio        --- --- --- --- 261.615 €

D.G. del Agua + D.G. Territorio y Biodiversidad        32.640.682 € 19.652.932 € 2.681.233 € 18.894.202 € ---

D.G. Sostenibilidad Costa y Mar        404.243 € --- 22.812.225 € --- 16.956.193 €
TRAGSA        --- 1.342.692 € 8.967.226 € 5.223.248 € 3.917.702 €

C.H. Jucar        21.773.492 € 503.254 € 38.809.073 € 25.314.649 € 22.242.322 €
C.H. Segura        224.009 € 1.013.925 € --- 424.590 € ---

Canales de Taibilla       294.782 € 16.834.767 € 3.983.772 € 1.335.957 € 862.111 €
C.H. Ebro        --- 1.429.318 € --- --- ---

ACUAMED        328.038.367 € 61.789.795 € 40.916.003 € 18.092.714 € 107.271.483 €

AJUSA        --- --- 1.236.903 € 2.227.379 € ---

Mº  CIENCIA E INNOVACIÓN 5.423.866 € 817.388 € 230.313 € --- ---

Mº  CULTURA --- --- 1.159.703 € --- 1.361.680 €
Mº  TRABAJO E INMIGRACIÓN 21.075.591 € 4.426.113 € 15.871.016 € 7.226.806 € ---
Mº AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 35.227.569 € --- 598.750 € --- ---
Mº  INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO --- 394.967 € 34.813.972 € --- 60.708.000 €
Mº  VIVIENDA 6.688.866 € 12.195.075 € 4.713.587 € 659.755 € ---
Mº POLÍTICA TERRITORIAL --- --- --- --- 10.439.513 €
VARIAS COMUNIDADES --- --- --- --- 235.844 €

SUMA ADMINISTRACION CENTRAL 2.173.767.751 € 2.040.612.629 € 1.154.492.048 € 408.502.173 € 456.832.585 €

AÑO 2007 AÑO 2008 AÑO 2009 AÑO 2010 AÑO 2011
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ADMINISTRACION GENERAL
COMUNIDAD VALENCIANA - EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS - AÑOS 2007  2017 -

Mº DEFENSA 524.792 € 2.439.380 € --- 1.405.277 € 1.989.887 €
Mº PRESIDENCIA / INSTITUCIONES DEL ESTADO --- 107.842 € --- 350.900 € ---

Mº HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 2.180.835 € 1.742.210 € 688.582 € 2.469.580 € 707.989 €
Mº INTERIOR --- 1.200.982 € 3.260.789 € 19.712.278 € 12.602.303 €
Mº FOMENTO 136.579.680 € 268.251.528 € 103.956.305 € 99.712.388 € 209.097.744 €

D.G. Carreteras +Demarcación Carreteras         20.592.495 € 42.425.378 € 24.948.228 € 17.937.540 € 143.407.962 €

 D.G. Marina Mercante + D.G. Arquitectura, Vivienda y Suelo        --- --- --- 2.268.384 € ---

Secretarias de Estado         162.402 € --- --- 43.515 € ---

(Infraestructuras + Vivienda + SEPES)                 --- --- --- --- ---

ADIF        103.254.742 € 208.759.724 € 49.556.037 € 43.820.572 € 11.516.676 €

AENA         4.871.927 € 3.068.458 € 5.127.463 € 1.868.367 € 28.308.680 €

RENFE         --- 244.717 € 385.000 € 111.667 € 965.926 €

SEITT         --- --- --- 22.489.747 € ---

Autoridades Portuarias         7.698.114 € 13.753.251 € 23.615.344 € 11.172.596 € 24.567.843 €

Correos y Telégrafos         --- --- 324.233 € --- ---

Mº AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE 26.687.818 € 51.550.190 € 29.029.593 € 14.690.193 € 5.711.985 €
Ministerio        184.763 € 296.425 € --- --- 11.791 €

SEIASA        --- 5.855.817 € 20.904 € --- 955.840 €

D.G. Sostenibilidad Costa y Mar + D.G. Agua        --- 7.790.373 € 2.943.164 € 1.270.591 € 2.168.115 €

TRAGSA        1.269.716 € 977.768 € 558.171 € 653.279 € ---

C.H. Jucar        234.045 € --- 1.218.032 € 7.650.591 € 1.664.397 €

C.H. Segura        --- --- --- 155.396 € 237.952 €

Canales de Taibilla       618.860 € 11.284.687 € 22.384.222 € 452.242 € 71.348 €

ACUAMED        24.380.434 € 25.345.120 € 1.905.100 € 4.508.094 € 602.542 €

Mº  EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE --- 12.604.320 € --- 1.526.930 € 118.988 €
Mº  EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 241.707 € 2.769.745 € 985.345 € 667.171 € 276.837 €
Mº  INDUSTRIA, ENERGIA Y TURISMO 2.500.000 € 108.900 € --- 217.800 € 212.890 €
Mº  ECONOMÍA Y COMPETITIVIDAD --- --- 1.946.672 € --- 242.690 €
Mº  SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES E IGUALDAD --- --- 135.841 € 44.986 € 64.844 €
VARIAS COMUNIDADES --- --- --- --- ---

SUMA ADMINISTRACION CENTRAL 168.714.832 € 340.775.097 € 140.003.127 € 140.797.503 € 231.026.157 €

AÑO 2013 AÑO 2014AÑO 2012 AÑO 2015 AÑO 2016

AE Met.

Bº España

Bº España
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ADMINISTRACION GENERAL
COMUNIDAD VALENCIANA - EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS - AÑOS 2007  2017 -

Mº DEFENSA 3.443.422 €
Mº PRESIDENCIA / INSTITUCIONES DEL ESTADO 2.745.412 €
Mº HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 6.248.001 €
Mº INTERIOR 1.954.463 €
Mº FOMENTO 181.210.812 €

D.G. Carreteras +Demarcación Carreteras 120.331.198 €
 D.G. Marina Mercante + D.G. Arquitectura, Vivienda y Suelo ---

                                                                           IN Geográfico 4.321 €
(Infraestructuras + Vivienda + SEPES) 4.836 €

ADIF 8.555.309 €
AENA 11.342.787 €

RENFE 578.411 €
SEITT ---

Autoridades Portuarias 40.393.950 €
Correos y Telégrafos ---

Mº AGRICULTURA, PESCA, ALIMENTA Y MED, AMB 4.323.219 €
Ministerio ---

SEIASA ---
D.G. Sostenibilidad Costa y Mar + D.G. Agua 704.059 €

TRAGSA 1.720.268 €
C.H. Jucar 1.108.858 €

C.H. Segura 492.004 €
Secretaría General D.G. Agricultura 298.030 €

ACUAMED ---
Mº  EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 339.661 €
Mº  EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 1.099.422 €
Mº  INDUSTRIA, ENERGIA Y TURISMO ---
Mº  ECONOMÍA Y COMPETITIVIDAD 407.641 €
Mº  SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES E IGUALDAD 297.800 €

SUMA ADMINISTRACION CENTRAL 202.069.853 €

AÑO 2017
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ADMINISTRACION AUTONÓMICA
COMUNIDAD VALENCIANA - EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS - AÑOS 2007  2017 -

CONS. INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE 854.391.942 € 195.507.825 € 183.788.359 € 199.658.725 €
Conselleria 309.888.095 € 136.593.737 € 113.482.138 € 193.095.391 €

F.G.V.        25.877.303 € 54.102.132 € 1.710.912 € 6.304.843 €
GTP        253.181.500 € 4.811.956 € 68.595.309 € 258.491 €

Concesiones (CV-95 Orihuela - Costa)        265.445.044 € --- --- ---

CONS. ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO 114.416.882 € 3.766.143 € 8.637.004 € 7.092.937 €
CONS. SANIDAD 59.191.433 € 34.701.162 € 17.605.679 € 37.124.768 €
CONS. BIENESTAR SOCIAL 10.860.994 € 2.303.729 € 18.757.111 € 21.805.673 €
PRESIDENCIA 23.948.780 € 3.591.204 € 65.451.827 € 664.687 €

Cortes Valencianas / Palau        --- 10.656.600 € 232.000 €
Televisión Autonómica Valenciana        1.083.208 € --- ---

Ciudad de la Luz 626.661 € --- ---
CACSA        1.070.643 € 54.795.227 € 359.607 €

RTVV        118.013 € --- 73.080 €
SPT. CV        692.679 € --- ---

CONS. TURISMO 4.891.198 € 1.237.043 € 368.373 € 1.821.542 €
CONS. JUSTICIA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 43.370.778 € 21.405.200 € 232.000 € 1.597.462 €
CONS. MEDIO AMBIENTE, AGUA, URBANISMO Y VIVIENDA 286.483.991 € 280.231.456 € 123.115.283 € 96.431.325 €

Conselleria 27.862.371 € 53.438.321 € 26.640.506 € 32.049.384 €
IVVSA        114.060.919 € 32.010.047 € 21.225.059 € 10.586.464 €

VAERSA 11.797.040 € 3.637.659 € 9.695.650 € 8.515.043 €
EPSAR 132.763.661 € 191.145.429 € 65.554.068 € 45.280.434 €

CONS. EDUCACIÓN 450.597.607 € 287.213.621 € 204.928.035 € 178.995.765 €
Conselleria --- --- 8.333.419 € 10.193.940 €

Universidades        160.695.756 € 103.767.296 € 111.074.238 € 68.727.973 €
Fundación Luz de las Imágenes 4.838.179 € --- --- ---

CIEGSA        260.781.779 € 178.472.705 € 85.520.378 € 100.073.852 €
CONS. CULTURA Y DEPORTE --- 6.222.480 € 16.234.616 € 53.345.263 €
CONS. INDUSTRIA, COMERCIO E INNOVACIÓN 2.500.000 € 19.086.920 € 18.888.118 € 2.955.528 €
CONS. GOBERNACIÓN --- 3.084.692 € 19.985.496 € 9.484.692 €
CONS. INMIGRACIÓN Y CIUDADANÍA --- --- 320.710 € ---
CONS. AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN 36.059.355 € 80.899 € 119.954 € ---

SUMA ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA 1.886.712.960 € 858.432.374 € 678.432.565 € 610.978.367 €

No incluye Concesión Parking LA 
FE (15.569.636)

AÑO 2007 AÑO 2008 AÑO 2009 AÑO 2010
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ADMINISTRACION AUTONÓMICA
COMUNIDAD VALENCIANA - EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS - AÑOS 2007  2017 -

CONS. VIVIENDA, OBRAS PÚBLICAS Y VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO 63.374.020 € 87.467.195 € 67.210.524 € 94.478.266 € 60.320.637 € 130.666.607 €
Conselleria        51.848.443 € 84.478.463 € 58.922.136 € 60.362.244 € 56.952.327 € 122.918.257 €

FGV        4.097.231 € 2.705.297 € 6.377.952 € 33.244.822 € 3.211.010 € 6.876.666 €
GTP        5.557.262 € --- 1.841.663 € --- --- ---

IVVSA        1.871.084 € 283.435 € 68.773 € --- --- ---
Entidad de Infraestructuras de la Generalitat - EIGE        --- --- --- 871.200 € 157.300 € 871.684 €

CONS. JUSTICIA, ADM. PÚBLICA, REFORMAS DEMOCRÁTICAS Y LIBERTADES PÚBLICAS 2.287.070 € 287.791 € 2.131.354 € 1.378.328 € 829.378 € 580.000 €
Conselleria        2.118.531 € --- --- 1.378.328 € 829.378 € 580.000 €

RTVV        168.539 € --- --- --- --- ---

CONS. HACIENDA Y MODELO ECONÓMICO --- --- 663.547 € 626.021 € 270.963 € 1.691.732 €

CONS. IGUALDAD Y POLÍTICAS INCLUSIVAS 4.270.734 € 11.478.504 € 1.200.993 € 1.723.049 € 1.031.292 € 4.356.835 €

CONS. ECONOMÍA SOSTENIBLE, SECTORES PRÓDUCTIVOS, COMERCIO Y TRABAJO 9.839.715 € --- --- 798.873 € --- 1.399.129 €
Conselleria        4.247.349 € --- --- --- --- ---

Agencia Valenciana de Turismo (Presidencia)       --- --- --- 798.873 € --- ---
IVACE      2.094.834 € --- --- --- --- 480.219 €

SERVEF     3.497.532 € --- --- --- --- 918.910 €

CONS. EDUCACIÓN, INVESTIGACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 72.195.035 € 49.323.464 € 28.505.257 € 36.828.651 € 72.478.569 € 58.590.787 €
Conselleria / Direcciones Territoriales        --- --- --- 20.827.857 € 29.202.553 € 31.461.716 €

Circuito del Motor y la Promoción Deportiva        491.812 € 23.095.645 € 1.139.140 € 60.488 € --- ---
Fundacion de la C.V. Jaume Li el Just        --- --- --- --- 100.000 € ---

SPTCV (Sociedad Proyectos Temáticos de la C.V.)        --- --- --- --- 71.011 € ---
Universidades        70.561.172 € 18.154.878 € 24.433.430 € 15.798.222 € 42.561.492 € 25.328.179 €

Universidad Politécnica de Valencia        23.692.931 € 3.063.680 € 2.087.454 € 1.780.905 € 8.510.546 € 2.000.321 €

Universidad de Valencia        24.602.972 € 8.910.099 € 13.731.908 € 5.053.776 € 3.435.982 € 15.244.541 €

Universidad Miguel Hernández - Alicante        10.804.231 € --- 1.685.923 € 3.125.962 € 2.869.503 € 1.452.396 €

Universidad de Alicante        4.891.404 € 3.483.577 € 2.693.145 € 5.837.579 € 9.991.341 € 6.630.381 €

Universidad Jaume I - Castellón        6.569.634 € 2.697.522 € 4.235.000 € --- 17.754.120 € ---
CACSA        --- 8.072.941 € 2.451.707 € 142.084 € --- 942.934 €

CIEGSA        --- --- --- --- --- ---
PALAU REINA SOFIA Y D.G. CULTURA 1.142.051 € --- 480.980 € --- 543.513 € 857.958 €

CONS. SANIDAD UNIVERSAL Y SALUD PÚBLICA 42.021.769 € 12.571.797 € 5.670.304 € 9.645.692 € 10.400.635 € 4.767.300 €4.669.977 €
CONS. AGRICULTURA, MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y DESARROLLO RURAL 6.005.019 € 3.668.148 € 1.820.158 € 2.689.052 € 872.420 € 4.669.977 €

Conselleria        2.833.555 € --- --- 220.320 € 108.557 € 2.547.028 €
VAERSA 3.171.464 € 3.668.148 € 1.820.158 € 2.468.732 € 763.863 € 1.510.031 €

EPSAR --- --- --- --- --- --- --- --- --- 612.918 €

PRESIDENCIA Y CONS. TURISMO 16.216.430 € 1.415.667 € 303.601 € --- --- ---

CONSORCIO VALENCIA 2007 --- --- --- --- 191.513 € ---

SUMA ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA 216.209.792 € 166.212.566 € 107.505.738 € 148.167.932 € 146.395.407 € 206.300.611 €

AÑO 2016AÑO 2011 AÑO 2012 AÑO 2013 AÑO 2014 AÑO 2015

Piedra Negra

Luz de las
Imágenes

Fundación Jaime I

Cortes V.
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ADMINISTRACION AUTONÓMICA
COMUNIDAD VALENCIANA - EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS - AÑOS 2007  2017 -

CONS. VIVIENDA, OBRAS PÚBLICAS Y VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO 201.516.139 €
FGV 32.306.335 €

Entidad de Infraestructuras de la Generalitat - EIGE 4.487.789 €
Rep. Inmuebles Parque público de viviendas 10.527.000 €

Refuerzo firmes de Carreteras 10.386.723 €
Mejora Seguridad vial Carreteras CV 10.787.833 €

Conservación, Reparación, Adecuación Señalización, alumbrado, jardinería. Valencia 
Zona Centro y Sur y Norte, Alicante Norte y Sur (4 años) 127.097.113 €

Obras de Conservación. Puertos  Gestión G.V Conservación Lonjas Pesqueras obras 
PIP,etc 5.923.346 €

CONS. JUSTICIA, ADM. PÚBLICA, REFORMAS DEMOCRÁTICAS Y LIBERTADES PÚBLICAS 980.964 €

CONS. HACIENDA Y MODELO ECONÓMICO 7.773.139 €

CONS. IGUALDAD Y POLÍTICAS INCLUSIVAS 4.715.468 €

CONS. ECONOMÍA SOSTENIBLE, SECTORES PRÓDUCTIVOS, COMERCIO Y TRABAJO 7.539.622 €

CONS. EDUCACIÓN, INVESTIGACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 80.802.435 €
Conselleria / Direcciones Territoriales 17.451.641 €

Direcciones territoriales 1.921.469 €
Universidades 53.669.589 €

Universidad Politécnica de Valencia 6.045.207 €
Universidad de Valencia 26.308.902 €

Universidad Miguel Hernández - Alicante 12.583.383 €
Universidad de Alicante 8.304.403 €

Universidad Jaume I - Castellón 427.694 €
CACSA 7.279.503 €

IVAM 480.233 €

CONS. SANIDAD UNIVERSAL Y SALUD PÚBLICA 13.550.687 €

CONS. AGRICULTURA, MEDIO AMBIENTE, CAMBIO CLIMÁTICO Y DESARROLLO RURAL 46.084.657 €
Conselleria 17.546.895 €

VAERSA 1.590.471 €
EPSAR 26.947.290 €

PRESIDENCIA Y CONS. TURISMO ---

CONSORCIO VALENCIA 2007 ---

362.963.110 €

AÑO 2017

SUMA ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA
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ADMINISTRACION LOCAL

COMUNIDAD VALENCIANA - EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS - AÑOS 2007  2016 - 

AÑO 2007 AÑO 2008 AÑO 2009 AÑO 2010 AÑO 2011 AÑO 2012 AÑO 2013 AÑO 2014 AÑO 2015 AÑO 2016

DIPUTACIONES PROVINCIALES 54.389.875 € 97.352.926 € 150.523.277 € 97.958.914 € 116.203.843 € 51.105.502 € 79.343.150 € 118.267.932 € 35.693.064 € 57.348.331 €

AYUNTAMIENTOS CAPITAL PROVINCIA 126.306.374 € 64.567.995 € 265.799.895 € 157.278.853 € 55.865.967 € 22.341.534 € 13.234.578 € 51.708.476 € 29.461.015 € 32.831.731 €

OTROS AYUNTAMIENTOS 737.013.950 € 319.776.932 € 793.295.081 € 676.013.872 € 108.522.916 € 53.542.560 € 44.427.473 € 117.846.182 € 78.812.247 € 72.671.912 €

MANCOMUNIDADES Y CONSORCIOS --- --- --- --- --- --- --- --- 754.553 € ---

TOTAL OBRAS 917.710.199 € 481.697.853 € 1.209.618.253 € 931.251.639 € 280.592.726 € 126.989.596 € 137.005.201 € 287.822.590 € 144.720.879 € 162.851.974 €

CONCESIONES 114.169.801 € 153.814.529 € 104.375.157 € 66.588.663 € 34.791.694 € --- --- 5.142.500 € --- ---

PAIS 1.048.767.603 € 1.140.473.893 € 194.193.893 € 312.882.949 € 189.074.470 € 53.060.573 € 4.000.000 € 145.817.024 € --- ---

SUMA ADMINISTRACIÓN LOCAL 2.080.647.603 € 1.775.986.275 € 1.508.187.303 € 1.310.723.251 € 504.458.890 € 180.050.169 € 141.005.201 € 438.782.114 € 144.720.879 € 162.851.974 €

(*) Diputación Valencia 74.180.002 € 5.830.727 € 18.890.861 €

Diputación Alicante + Consorcios 35.085.809 € 23.504.049 € 37.841.194 €

Diputación Castellón + Mancomunidades y Consorcios 9.002.121 € 6.358.288 € 616.276 €

118.267.932 € 35.693.064 € 57.348.331 €

(**) Ayuntamiento Valencia 46.346.127 € 14.704.510 € 17.606.230 €

Ayuntamiento Alicante 5.124.025 € 12.337.895 € 8.787.950 €

Ayuntamiento Castellón 238.324 € 2.418.610 € 6.437.551 €

51.708.476 € 29.461.015 € 32.831.731 €

Otros Aytos Provincia V 29.894.754 €

Otros Aytos Provincia A 32.806.511 €

Otros Aytos Provincia CS 9.970.647 €

72.671.912 €

OAMI
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COMUNIDAD VALENCIANA - EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS - AÑOS 2007 2017-

AÑO 2017

DIPUTACIONES PROVINCIALES 72.690.714 €

Diputación de Valencia 51.886.273 €

Diputación de Alicante 19.712.463 €

Diputación de Castellón 1.091.978 €

AYUNTAMIENTOS CAPITAL PROVINCIA 39.801.260 €

Ayuntamiento de Valencia 20.597.244 €

Ayuntamiento de Alicante 11.151.506 €

Ayuntamiento de Castellón 8.052.510 €

OTROS AYUNTAMIENTOS 130.591.152 €

Ayuntamientos Provincia de Valencia 52.120.574 €

Ayuntamientos Provincia de Alicante 55.024.240 €

Ayuntamientos Provincia de Castellón 23.446.338 €

MANCOMUNIDADES Y CONSORCIOS 8.789.024 €

SUMA ADMINISTRACIÓN LOCAL 251.872.150 €
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